
Posudek na diplomovou práci Renáty Bartončíkové s názvem Ústavní vývoj 

v Anglii v17.století 

 

Předkládaná diplomová práce svým rozsahem stran 91 vlastního textu a 

311 poznámek citovaných pramenů a literatury splňuje formální požadavky 

stanovené pro tento typ prací.  Autorka si za téma své práce zvolila právní a 

historické otázky spojené s anglickým ústavním vývojem, a to zejména v 17. 

století, které je pro Anglii v těchto otázkách skutečně klíčové.  

 Na zpracování diplomové práce se autorka  velmi dobře připravila 

zejména tím, že prostudovala velké množství publikovaných pramenů a 

literatury, a to nejen české, ale zejména anglické, včetně elektronických 

databází. V práci prameny a literaturu vhodně využívá a citace odpovídají 

standardům odborného textu.  Toto konstatování podtrhuje i seznam pramenů a 

literatury a použitých právních předpisů.  

Vlastní práci autorka rozdělila na úvod, 8 obsahových kapitol 

(rozdělených na podkapitoly), závěr, seznam pramenů a literatury a anglické 

resumé.  Před vlastním jádrem práce, které se věnuje 17.století se autorka snaží 

o postižení předchozího vývoje, zejména vztahu mezi panovníkem a 

parlamentem. Jedna z mála výtek k práce může směřovat možná až k příliš 

detailní snaze postihnout právě již předchozí ústavní vývoj.   Ve všech 

kapitolách se poté autorka zabývá se nejen právními, ale i historickými aspekty 

a souvislostmi a činí tak vyváženě a přehledně. Pracuje totiž nejen s literaturou, 

ale i dobovými prameny. Prokázala, že je schopna samostatné odborné práce, 

zejména s využitím metody historické syntézy. 

Práce  splňuje standardy kladené na tento typ prací, v některých částech je 

i překračuje a je možno ji doporučit obhajobě. Obhajobu navrhuji zaměřit na 

význam první psané anglické ústavy –Nástroje vlády pro anglický ústavní vývoj 

v době Protektorátu Olivera Cromwella a na vztah Cromwella k parlamentu.  

 

 

V Praze dne 23. září  2020 

 

 

 

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc 

 

       

 

 

 

 

 


